— 1 —

团闽委工综﹝2017﹞1号

关于评选 2016 年度“福建省直机关五四
红旗团委（团总支、团支部）”、“福建
省直机关优秀共青团员”、“福建省直

机关优秀共青团干部”的通知

省直各单位团委，直属总支（支部）：

为表彰先进，树立典型，进一步在省直机关广大团员青年中

形成崇尚先进、学习先进、争当先进的风气，引导和激励广大团

员青年为“再上新台阶 建设新福建”贡献青春智慧和力量。经

研究，决定表彰一批在 2016 年度表现突出的省直机关共青团工

作先进集体和个人。现将有关事项通知如下。

一、评选条件

（一）福建省直机关五四红旗团委（团总支、团支部）

— 2 —

1.工作活跃，成绩显著。扎实开展团的工作和活动，工

作具有鲜明特色，团员参与踊跃，在青年中有影响。在落实

共青团重点工作和开展品牌活动方面取得实效。

2.组织设置规范，工作制度健全。按期换届，认真履行

民主选举程序，所在团委（团支部）能够发挥积极作用。经

常开展团员教育、团员管理、团员发展工作。切实履行职责，

规范团组织建设，工作有活力。

3.成员能力强，业务精，认真贯彻民主集中制，落实上

级团组织的各项工作要求，团结进取，作风扎实，富有开拓

创新精神。

4.在团员中具有较强的吸引力和凝聚力，团员队伍积极

践行社会主义核心价值观，充分发挥模范带头作用，在本单

位或本系统具有较好影响。

5.组建成立志愿服务队（站），每年至少组织或参加各类

志愿服务活动 5 次以上。注重志愿服务活动宣传，有媒体报

道或志愿服务类表彰的集体优先。

已经被推报为“福建省直机关五四红旗团委”的，不再

推报其下属团总支（支部）。前两年内获得同类表彰的单位不

重复参评。

（二）福建省直机关优秀共青团员

1.年龄在 14 周岁以上，28 周岁以下（1990 年 5 月 1 日

— 3 —

-2003 年 4 月 30 日出生）。

2.理想信念坚定，坚决贯彻执行党的路线、方针、政策。

3.遵纪守法，品德高尚，积极践行社会主义核心价值观。

4.勤于学习，品德高尚，甘于奉献，业绩突出。

5.自觉遵守团的章程，模范履行团员的各项义务，积极

参加团的活动，保持团员先进性，热心帮助青年进步。

专职团干部不参与该奖项评选，保留团籍的党员比例不

超过 30%。前三年内获得同类表彰的个人不重复参评。

（三）福建省直机关优秀共青团干部

1.理想信念坚定，坚持正确的政治方向，坚决贯彻执行

党的路线、方针、政策。

2.遵纪守法，品德高尚，公道正派，积极践行社会主义

核心价值观。

3.具有良好的工作作风，心系广大青年，密切联系青年，

竭诚服务青年，在青年中具有广泛的影响力、号召力。

4.热爱团的岗位，认真执行上级团组织的部署和要求，

坚持围绕党政中心和青年需求扎实开展工作，在团的岗位上

取得突出业绩。

5.从事团的工作一般不少于两年。

前三年内获得同类表彰的个人不重复参评。

二、评选名额及分配方案

— 4 —

（一）评选名额

五四红旗团委（团总支、团支部）：100 个；优秀共青团

员：120 名；优秀共青团干部：100 名。

五四红旗团委（团总支、团支部）标兵、十佳共青团员、

十佳共青团干部各 10 个（名），从推报对象中择优产生。

（二）分配方案

名额推报方案详见附件 1；名额分配表详见附件 2。

三、评选申报要求

1.申报工作由各团建工作联系片根据推荐名额分配方案

进行统筹把关，本着“坚持标准、重在实绩，严格把关、宁

缺毋滥”的原则确定初步人选。在酝酿初步人选时，应综合

考虑各单位在 2016 年的团刊订阅、团情统计、会议出勤、年

度述职考评、数字团建、按期换届以及重要活动中的现实表

现，未完成或不完成、不积极完成的单位，不给予评选指标。

2.各单位在申报过程中，要严格按照条件和名额，组织

开展提名申报；要指导申报集体和个人认真填写申报表（详

见附件 3），撰写申报事迹材料（集体 1000 字以内，配 3 张

活动照片；个人 300 字以内，配 1 张工作照）。

3.请于 2017 年 3 月 15 日前，将提名汇总表、申报表和

申报事迹材料原件一式两份（附电子版）报送各团建工作联

系片，逾期视为自动放弃。各工作联系片于 2017 年 3 月 24

— 5 —

日前召开联系片工作会议，集体研究确定初步推报方案，并

将提名汇总表报送省直团工委。

4.各单位要对推荐人选的个人征信情况进行严格把关，

一经发现征信系统有污点的人选一律取消评选资格。同时要

做好公示工作，公示时间不少于 5 个工作日，并将公示情况

如实填写到申报表格中。

5.省直团工委将在 2017 年 3 月底通过“福建省直共青团”

微信公众号对各类青年典型进行网上展播，“标兵”、“十佳”

将综合考核工作实绩和网上点赞情况择优产生，请各片区负

责人做好相关资料的汇总、编辑和上传工作。

6.省直团工委将根据需要组织有关人员对拟申报集体进

行实地考察或开展专项评审，请申报单位做好准备工作。

7.联系人及联系办法：

省直团工委：李 超，电话：87832581，18960830467。

第一工作片：陈晓芩，电话：87856952，13960959815。

第二工作片：黄媛媛，电话：87020137，13600897816。

第三工作片：林泰华，电话：88608172，13805098555。

第四工作片：陈 洵，电话：87980201，18659135399。

附件：1．2016 年度“福建省直机关五四红旗团委（团

总支、团支部）”、“福建省直机关优秀共青团

— 6 —

员”、“福建省直机关优秀共青团干部”名额

推报方案

2.2016 年度“福建省直机关五四红旗团委（团总

支、团支部）”、“福建省直机关优秀共青团

员”、“福建省直机关优秀共青团干部”名额

分配表

3. 2016 年度“福建省直机关五四红旗团委（团

总支、团支部）”、“福建省直机关优秀共青团

员”、“福建省直机关优秀共青团干部”提名

汇总表

4．2016 年度“福建省直机关五四红旗团委（团

总支、团支部）”、“福建省直机关优秀共青团

员”、“福建省直机关优秀共青团干部”申报

表

共青团福建省直机关工作委员会

2017 年 2 月 16 日

抄送：省委省直工委，团省委。

共青团福建省直机关工作委员会 2017 年 2 月 17 日印发

— 7 —

附件 1

2016 年度“福建省直机关五四红旗团委
（团总支、团支部）”、“福建省直机关优秀

共青团员”、“福建省直机关优秀共青团干部”
名额推报方案

1.截止 2016 年 12 月 31 日，省直机关共青团基本团情数据：

省直机关、企事业单位团员 31706 人，团干部 4133 人，基层团

组织 2348 个，40 周岁以下青年 104212 人。拟评选优秀共青团

员 120 人，占团员总人数的 0.378%；优秀共青团干部 100 人，

占团干部总人数的 2.41%；优秀基层团组织 100 个，占基层团组

织总数的 4.25%。

2.优秀共青团员名额推报方案：团员人数在 100 人以下，由

所在团建联系片择优统筹推报；团员人数在 100-200 人之间的，

可推荐 1 名；团员人数在 200-500 人之间的，可推荐 2 名；团员

人数在 500-1000 人之间的，可推荐 3 名；团员人数在 1000-2000

人之间的，可推荐 4 名；团员人数在 2000 人以上的，可推荐 5

名。

3.优秀共青团干部名额推报方案：团干部人数在 50 人以下

的，由所在团建联系片择优统筹推报；团干部人数在 50-100 人

— 8 —

之间的，可推荐 1 名；团干部人数在 100-200 人之间的，可推荐

2 名；团干部人数在 200 人以上的，可推荐 3 名。

4.五四红旗团组织名额推报方案：团组织数在 10 个以下，

由所在团建联系片择优统筹推报；团组织数在 10-20 个之间的，

可推荐 1 个；团组织数在 20-40 个之间的，可推荐 2 个；团组织

数在 40 个以上的，可推荐 3 个。

5.本次评选推报过程中，增设专项工作奖励名额，主要用于

奖励日常工作表现比较突出、在上级团建业务竞赛中成绩突出的

个人和集体。由各单位向所在片区申报，由片区根据分配的名额，

严格把关和审核。

6.省直各学校青年教职工统一向所在厅局团组织申报，

不再单独推报。

— 9 —

附件 2

“优秀共青团员”“优秀共青团干部”“五四红旗团委（团总支、团支部）”名额分配情况（一片）

单位

优秀团员 优秀团干 五四红旗团组织

单位

优秀团员 优秀团干 五四红旗团组织

团员数
推荐

名额

团干

部数

推荐名

额

基层团

组织数

推荐名

额
团员数

推荐名

额

团干部

数

推荐名

额

基层团

组织数

推荐

名额

省委组织部 14 * 3 * 1 * 省气象局 65 * 20 * 8 *

省直工委 10 * 7 * 1 * 省农信社 159 1 10 * 5 *

省委老干局 6 * 6 * 1 * 中储粮福建 44 * 17 * 9 *

省委党校 4 * 3 * 1 * 中石化福建 32 * 5 * 4 *

省安全厅 135 1 65 1 20 1 能源集团 1609 4 105 2 52 3

省水利厅 238 2 107 2 29 2 电子信息集团 22 * 22 * 4 *

省商务厅 3 * 6 * 2 * 建工集团 1422 4 144 2 58 3

省卫计委 2013 5 138 2 60 3 省轻纺（控股） 44 * 10 * 9 *

省外事办 22 * 10 * 3 * 中铝瑞闽 402 2 41 * 10 1

省工商局 2 * 1 * 1 * 电建公司 332 2 12 * 12 1

省质监局团 284 2 94 1 22 2 高速公路 2536 5 126 2 116 3

省统计局 25 * 5 * 1 * 中化泉州 453 2 54 1 15 1

省食药监局 54 * 10 * 3 * 煤田地质局 33 * 6 * 3 *

省物价局 7 * 5 * 1 * 合计 10044 30 1050 13 456 20

省人防办 21 * 5 * 1 * 统筹名额 3 12 3

省妇联 49 * 9 * 3 * 专项奖励 2 5 2

省红十字会 4 * 4 * 1 * 合计 35 30 25

— 10 —

“优秀共青团员”“优秀共青团干部”“五四红旗团委（团总支、团支部）”名额分配情况（二片）

单位

优秀团员 优秀团干 五四红旗团组织

单位

优秀团员 优秀团干 五四红旗团组织

团员

数

推荐

名额

团干部

数

推荐名

额

基层团组

织数

推荐

名额

团员

数

推荐名

额

团干

部数

推荐名

额

基层团组

织数

推荐

名额

省政府办公厅 26 * 7 * 5 * 省监狱管理局 269 2 89 1 59 3

省委编办 3 * 3 * 1 * 省测绘局 96 * 17 * 9 *

省法院 11 * 11 * 3 * 省检验检疫局 7 * 5 * 1 *

省发改委 26 * 7 * 5 * 省通信管理局 160 1 18 * 7 *

省教育厅 389 2 109 2 25 2 电信福建公司 2813 5 198 2 710 3

省科技厅 25 * 22 * 4 * 移动福建公司 617 3 89 1 19 1

省民政厅 220 2 39 * 24 2 省烟草专卖局 38 * 5 * 1 *

省司法厅 20 * 10 * 5 * 国网电力福建 1599 4 185 2 98 3

省人社厅 104 1 30 * 12 1 福建日报集团 198 1 20 * 13 *

省交通运输厅 1237 4 215 3 123 3 省船舶集团 1384 4 125 2 39 2

省文化厅 1722 4 157 2 108 3 广电网络 1463 4 225 3 85 3

省政府发展研究中心 3 * 3 * 1 * 省电力设计院 175 1 27 * 8 *

福建社科院 7 * 3 * 1 * 中石油福建 28 * 2 * 8 *

省侨办 1 * 1 * 1 * 合计 12764 38 1657 18 1388 26

省科协 63 * 18 * 6 * 统筹名额 4 15 13

省残疾人联合会 60 * 17 * 7 * 专项奖励 3 7 6

合计 45 40 45

— 11 —

“优秀共青团员”“优秀共青团干部”“五四红旗团委（团总支、团支部）”名额分配情况（三片）

单位

优秀团员 优秀团干 五四红旗团组织

单位

优秀团员 优秀团干 五四红旗团组织

团员数
推荐

名额

团干

部数

推荐名

额

基层团

组织数

推荐

名额
团员数

推荐名

额

团干部

数

推荐名

额

基层团

组织数

推荐名

额

省委宣传部 8 * 3 * 1 * 福建海事局 79 * 22 * 16 1

省纪委 0 0 0 0 0 0 省邮政管理局 8 * 3 * 1 *

省委统战部 28 * 18 * 6 * 省邮政公司 31 * 7 * 4 *

省委党史室 6 * 3 * 0 0 冶金二局 67 * 20 * 9 *

省档案局 3 * 1 * 1 * 兴业证券 1575 4 13 * 57 3

省公安厅 178 1 116 2 30 2 平安保险福建 61 * 30 * 7 *

省环保厅 50 * 45 * 10 1
平安财产保险

福建
82 * 5 * 1 *

省住建厅 57 * 19 * 4 * 省冶金（控股） 12 * 3 * 18 1

省农业厅 34 * 28 * 9 * 省外贸集团 72 * 12 * 6 *

省林业厅 272 2 17 * 5 * 邮储银行福建 43 * 5 * 4 *

省海洋渔业厅 138 1 37 * 16 1 合计 2935 8 467 2 231 10

省新闻出版局 41 * 12 * 5 * 统筹名额 1 5 2

省旅游局 7 * 6 * 2 * 专项奖励 1 2 1

机关管理局 0 0 27 * 16 1 合计 10 9 13

海峡人才市场 61 * 9 * 1 *

省总工会 17 * 5 * 1 *

省文联 5 * 1 * 1 *

— 12 —

“优秀共青团员”“优秀共青团干部”“五四红旗团委（团总支、团支部）”名额分配情况（四片）

单位

优秀团员 优秀团干 五四红旗团组织

单位

优秀团员 优秀团干 五四红旗团组织

团员数
推荐

名额

团干部

数

推荐名

额

基层团

组织数

推荐

名额
团员数

推荐

名额

团干

部数

推荐

名额

基层团组

织数

推荐名

额

省人大办公厅 18 * 5 * 1 * 省地震局 20 * 6 * 4 *

省委办公厅 22 * 19 * 6 * 调查总队 114 1 34 * 8 *

省台办 5 * 5 * 3 * 福建物构所 361 2 9 0 3 0

省检察院 5 * 3 * 1 * 华电福建 383 2 65 1 17 1

省经贸委 36 * 21 * 10 1 华能福建 304 2 55 1 15 1

省财政厅 34 * 17 * 5 * 福清核电 837 3 104 2 36 2

省国土厅 25 * 5 * 1 * 大唐福建 135 1 40 * 12 1

省审计厅 11 * 5 * 1 * 省广电集团 65 * 20 * 13 1

省地税局 14 * 6 * 3 * 省汽车集团 6 * 3 * 1 *

省体育局 1298 4 89 1 39 2 厦航福州 804 3 150 2 9 *

省安监局 35 * 7 * 3 * 省诚信促进会 7 * 3 * 1 *

省粮食局 136 1 60 1 17 1 人寿太平 236 2 5 * 1 *

省农科院 54 * 33 * 16 1 福建新华发行 42 * 11 * 7 *

省供销社 102 1 31 * 10 1 合计 5287 24 941 10 263 13

省煤监察 3 * 1 * 1 * 统筹名额 1 7 2

团省委 73 * 73 1 7 * 专项奖励 3 4 1

省国税局 31 * 12 * 4 * 合计 25 21 16

福州海关 213 2 55 1 15 1

— 13 —

附件 3

2016 年度“福建省直机关五四红旗团委（团总支、团支部）”提名汇总表
推报单位（盖章）： 推报日期： 年 月 日

序号 单位名称 所获荣誉及主要事迹（100 字以内）

（请用 EXCEL 表格上报）

— 14 —

2016 年度“福建省直机关优秀共青团员”提名汇总表
推报单位（盖章）： 推报日期： 年 月 日

序号 姓名 性别
出生

年月

政治

面貌
民族 学历

工作单位及

职务（职称）
所获荣誉及主要事迹（100 字以内）

（请用 EXCEL 表格上报）

— 15 —

2016 年度“福建省直机关优秀共青团干部”提名汇总表
推报单位（盖章）： 推报日期： 年 月 日

序

号
姓名

性

别

出生

年月

政治

面貌

民

族
学历 工作单位及职务（职称） 所获荣誉及主要事迹（100 字以内）

（请用 EXCEL 表格上报）

— 16 —

附件 4

“福建省直机关五四红旗团委”申报表
(2016 年度)

团委全称

联系人 联系电话

基本

情况
现有团员总数

2016年发展

团员人数

2016年“推优”

入党人数

团

干

部

情

况

团委委员

人 数

团委所属的

专职团干部数

团委所属的

兼职团干部数

团委上次换

届距今几年

团委书记是否

同级党委委员

团委书记是否

列席同级党委会议

工作

条件
2016年工作经费 所属活动阵地数量

团费

收缴

情况

2016年应收团费 2016年实收团费

2016年应上缴团费 2016年实际上缴团费

所属

团组

织情

况

团支部

（总支）

数量

能按期

换届的

数量

最近三年内被评为省直级以上

“五四红旗团支部”的数量

近三年

来获奖

情况

— 17 —
（此表可复制）

近三

年来

开展

的主

要活

动情

况以

及取

得的

效果

单 位

党 组

织 意

见

（签 章）

年 月 日

主管

厅局

团组

织意

见

（签 章）

年 月 日

主管

厅局

党组

织意

见
（签 章）

年 月 日

省直

团工

委意

见 （签 章）

年 月 日

— 18 —

“福建省直机关五四红旗团(总)支部”申报表
(2016 年度)

团（总）支

部全称

所在单位

全称

联系人 联系电话

近

三

年

情

况

团

员

数

2014 年 发

展

团

员

数

2014 年

“推优”

入党数

2014 年

2015 年 2015 年 2015 年

2016 年 2016 年 2016 年

2016 年应上缴团费数 2016 年实际上缴团费数

换

届

情

况

换届时间
换届后的团（总）支部委员情况

人数 平均年龄

开

展

活

动

情

况

年 度 开展活动次数
参加活动

总人次
活动经费总数

2014 年

2015 年

2016 年

— 19 —

最近

三年

以来

获得

奖励

情况

年度

开展

的主

要活

动和

青年

参与

情况

及取

得的

效果

单

位

党

组

织

意

见

（签 章）

年 月 日

主管

厅局

团组

织意

见 （签 章）

年 月 日

主管

厅局

党组

织意

见
（签 章）

年 月 日

省直

团工

委意

见 （签 章）

年 月 日

（此表可复制，一式两份，一份由申报单位团组织留存，一份省直团工委存档。）

— 20 —

“福建省直机关优秀共青团员”申报表
(2016 年度)

（此表可复制，一式两份，一份由申报单位团组织留存，一份省直团工委存档。）

姓 名 性 别 民 族

出生年月 学 历 入团时间

工作单位及职务

获

奖

情

况

个

人

简

历

公示

时间

公示

情况

所 在

单 位 党

组 织 意

见
（签 章）

年 月 日

主管

厅局

团组

织意

见 （签 章）

年 月 日

主管厅局

党组织意

见
（签 章）

年 月 日

省直

团工

委意

见 （签 章）

年 月 日

— 21 —

“福建省直机关优秀共青团干部”申报表
(2016 年度)

（此表可复制，一式两份，一份由申报单位团组织留存，一份省直团工委存档。）

姓 名 性 别 民 族

出生年月 学 历 入团（党）

时 间

工作单位及职务

联系电话（手机）

获

奖

情

况

个

人

简

历

公示

时间

公示

情况

单 位

党 组

织 意

见 （签 章）

年 月 日

主管

厅局

团组

织意

见
（签 章）

年 月 日

主管厅

局党组

织意见
（签 章）

年 月 日

省直

团工

委意

见 （签 章）

年 月 日